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 Przekazuję Państwu ostatni w tym roku numer biuletynu „Fundu-

sze Europejskie dla Mazowsza”. 

W tegorocznych wydaniach dużo miejsca poświęciliśmy prezentacji 

przykładowych projektów, zrealizowanych na Mazowszu w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego, które wyróżniały się osiągnię-

tymi efektami oraz przyniosły wymierne korzyści zarówno Benefi-

cjentom, jak i przyczyniły się do rozwoju społeczno-gospodarczego 

regionu. 

Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci, podniesienie atrakcyj-

ności i jakości szkolnictwa zawodowego, wsparcie przedsiębiorczości 

i samozatrudnienia to tyko przykłady działań, które wspieramy środ-

kami pochodzącymi z EFS w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki. Otrzymane  środki pomogły zrealizować działania, które przy-

czyniły się do wzrostu zatrudnienia oraz rozwoju Mazowsza. 

Promujemy nie tylko pomysły i zrealizowane  przedsięwzięcia Bene-

ficjentów, ale również wskazujemy, jak starać się o fundusze europej-

skie i prawidłowo realizować projekty. 

W bieżącym numerze biuletynu będziecie mogli Państwo zapo-

znać się z artykułem dotyczącym  pomocy publicznej w projektach 

realizowanych w ramach PO KL oraz z ostatnią już częścią cyklu na 

temat zarządzania projektami miękkimi, w której krok po kroku przed-

stawiamy, jak prawidłowo realizować oraz zamykać projekty EFS. Pań-

stwa uwadze polecam również artykuł dotyczący podsumowania 

wdrażania komponentu regionalnego PO KL.

Z serdecznymi życzeniami wszelkiej pomyślności z okazji Bożego 

Narodzenia oraz wielu sukcesów w nadchodzącym Nowym Roku. 

Szanowni Państwo

3 Wywiad z profesorem Jerzym Buzkiem

4 Zarządzanie projektami miękkimi
 Część III Realizacja i zamykanie projektu 

5 Pomoc publiczna w Programie Operacyjnym 
 Kapitał Ludzki

8  Promocja projektu – jeden z obowiązków Beneficjenta

9  Rozpoczynają się nabory wniosków

10  Dobre praktyki 
 -  N@uka sposobem na lepszą przyszłość

12  Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
 w latach 2007- 2013 na Mazowszu

14  Dobre praktyki - Warszawskie inspiracje do pracy

16  Start – up z Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki 
 – Ciechanowska Grawernia

17  Szwedzka Rada ds. EFS z wizytą w MJWPU

19 Dobre praktyki – Rejs życia, podróż marzeń 
 do tajników hotelarstwa i gastronomii

W numerze

Zastępca Dyrektora do spraw PO KL 

Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych



3

Wywiad z profesorem Jerzym Buzkiem
Jak ocenia Pan dotychczasową absorpcję środków z Fundu-
szu Inicjatyw Społecznych, Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki? Jakie już efekty przyniosło inwestowanie w „kapitał 
ludzki”, a czego nam zabrakło na tle Unii Europejskiej? 
Inwestycja w kapitał ludzki to inwestycja w nasze jutro. Skutecz-
na absorpcja środków unijnych jest tu więc kluczowa. Nie można 
zmarnować żadnej złotówki! Pierwszy 7-letni budżet, z którego 
korzystaliśmy od 2007 roku, był czasem testowania różnych roz-
wiązań - zarówno jeśli chodzi o pozyskiwanie funduszy, jak i ich 
skuteczne wykorzystywanie. Początki były trudne, ale bardzo 
szybko nauczyliśmy się to skutecznie robić. Tu, w Brukseli, zbiera-
my bardzo dobre recenzje. 

Osobiście cieszę się, że dzięki tym środkom rozpoczęliśmy mo-
dernizację szkolnictwa wyższego - wprowadzając na przykład 
kierunki zamawiane przez uczelnie. Widać również postęp w dzia-
łaniach z zakresu rynku pracy, chociaż daleko nam jeszcze do lide-
ra w tej dziedzinie - Austrii. Kraj ten dysponuje wzorcowym pro-
gramem pierwszej pracy dla młodych ludzi. Warto też wspomnieć 
Niemcy, gdzie niedawno do łask wróciło szkolnictwo zawodowe.

Czy inwestowanie w wiedzę i umiejętności jest tak samo waż-
ne, jak inwestycje twarde, infrastrukturalne?
Inwestycja w wiedzę jest przynajmniej tak samo ważna – o ile 
nie ważniejsza – niż nakłady na infrastrukturę. Od lat powtarzam: 
mniej betonu, więcej polskich innowacji. To odnosi się do całej 
Unii Europejskiej. Zdecydowane postawienie na badania i rozwój 
nowych technologii, wdrażanych następnie przez przemysł oraz 
małe i średnie przedsiębiorstwa, to sposób na trwałe wyjście Unii 
z kryzysu; na konkurencyjność naszej gospodarki i nowe miejsca 
pracy. To nasza wspólna wielka szansa!

Nie zapominajmy, że polska gospodarka oparta jest na wykorzy-
staniu naszego podstawowego surowca energetycznego – węgla.  
I tu właśnie powinniśmy być najbardziej innowacyjni: czyste tech-
nologie wykorzystania węgla – nie tylko w energetyce, to najważ-
niejsze zapewne przedsięwzięcie innowacyjne dla całej polskiej 
gospodarki. 

I jeszcze jedno: Europa przekonała się, że gospodarka oparta  
o usługi i operacje kapitałowe czy handlowe to za mało. Potrzebna 
jest produkcja, czyli przemysł, a wiec małe i średnie przedsiębior-
stwa. Reindustrializacja to dzisiaj jedno z najważniejszych przed-
sięwzięć w Europie i w Polsce. A wiec powrót do uprzemysłowie-
nia, ale nowoczesnego, nieniszczącego środowiska. Elektronika, 
informatyka, nowe materiały, bio- i nanotechnologie, energetyka 
nisko- lub bezemisyjna – to są wyzwania na następną dekadę.
 
A jak Pan ocenia szanse na rozwój naszego kraju w świetle 
dotychczasowych ustaleń Umowy Partnerstwa na lata 2014- 
-2020? W szczególności - jakie możliwości uzyskamy w zakre-
sie rozwijania potencjału ludzkiego i społecznego?

Od tego, jak wyko-
rzystamy przyznane 
nam na najbliższe  
7 lat środki unijne, 
zależeć będzie -  
w dużej mierze - 
nasz rozwój w kolej-
nych latach, a nawet 
- dziesięcioleciach. 
Zwłaszcza, że to ra-
czej ostatni - tak hoj-
ny dla nas - budżet. 
Dobrze, że dzieląc 
środki w Umowie 
Partnerstwa położy-
liśmy nacisk na kon-
kurencyjność. Mam 
tu na myśli zwłaszcza programy operacyjne z zakresu inteligent-
nego rozwoju, edukacji, cyfryzacji czy wreszcie - wyrównujący 
szanse  – program Polska Wschodnia. 

Na ile środki unijne na kolejne lata ułatwią nam, Polakom, 
osiągnąć cele strategii rozwoju UE zawarte w dokumencie 
Europa 2020?
Mam nadzieję, że w możliwie jak największym. Europa 2020 to 
przecież nasza strategia wzrostu na najbliższą dekadę. Chcemy, 
by był to wzrost zrównoważony, inteligentny oraz sprzyjający 
włączeniu społecznemu. Efektywne wdrażanie wspomnianych 
wyżej programów operacyjnych powinno nas, Polskę, do takiego 
wzrostu w znaczący sposób przybliżyć. 

Jakie doświadczenia powinniśmy wykorzystać, programując 
podział środków z funduszy UE na kolejne lata?
Myślę, że kluczowe będzie to, o czym mówiłem przed chwilą: do-
inwestowanie innowacyjności i odblokowanie potencjału w tym 
zakresie małych i średnich przedsiębiorstw, zintensyfikowanie 
współpracy nauki z biznesem czy przeznaczenie większych środ-
ków na współpracę międzynarodową w dziedzinie nauki. 

Czy jako mieszkańcy Mazowsza powinniśmy być dumni  
z tego, że region „przeszedł” do kategorii obszarów lepiej 
rozwiniętych? I czy jest to sygnał, że warto w nas inwestować?
Awans Mazowsza to oczywiście powód do dumy dla wszystkich 
jego mieszkańców - tych rdzennych i przyjezdnych - bo to oni są 
w głównej mierze autorami tego sukcesu. Tak szybki postęp woje-
wództwa mazowieckiego nie byłby możliwy bez zaangażowania 
świetnie wykształconych i przedsiębiorczych obywateli - ka pitału 
ludzkiego, bez którego trudno o rozwój regionu i tworzenie no-
woczesnej gospodarki. Mazowsze od lat cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem inwestorów zagranicznych, a dobre wyniki za-
pewne tylko wzmocnią ten trend.
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Zarządzanie projektami miękkimi
Część III Realizacja i zamykanie projektu  

W części II cyklu pisaliśmy o wykresie Gantta. Skupialiśmy się na 
rozplanowaniu działań i wyznaczeniu elementów, etapów, kamieni 
milowych i punktów krytycznych, które ułatwią kontrolę przebie-
gu projektu. Teraz należy wykorzystać wykonaną dotychczas pracę 
koncepcyjną i planistyczną. Pamiętając o celu projektu, trzeba sku-
pić się na efektywności wdrażania i weryfikacji poszczególnych eta-
pów. Pomocny w tym będzie wypracowany i zastosowany system 
monitoringu, sprawozdawczości oraz bieżącej ewaluacji.

Przede wszystkim należy liczyć się ze zmianami
Realizacja projektu to proces, który prowadzi do wypracowania 
zmiany, osiągnięcia wyznaczonego celu i rzadko opiera się na 
schematycznych oraz powtarzalnych czynnościach. Zatem ryzy-
ko wystąpienia nieplanowanych modyfikacji jest niejako wliczone 
w jego realizację. Dlatego należy analizować ewentualne ryzyko 
projektowe już na etapie przygotowywania wniosku i planowa-
nia działań – ocenić, czy realizacja poszczególnych etapów może 
być utrudniona i dlaczego, zaplanować środki zapobiegania tego 
typu zjawiskom oraz alternatywne lub uzupełniające działania.
Zmiany zapewne nastąpią i raczej nie da się ich uniknąć, można 
natomiast nimi zarządzać, pamiętając, że każda zmiana wymaga 
naszej uwagi. Należy się przygotować, że niektóre obszary będą 
źródłem potencjalnych zmian, np: fluktuacja w zespole projekto-
wym, problemy techniczne, skrajne reakcje odbiorców, jak nacisk 
społeczności lokalnych, aby zwiększyć zakres działań lub odwrot-
nie dążenie, aby zachować status quo, wejście w życie nowych 
przepisów prawnych, sytuacja ekonomiczna, w tym wzrost cen 
zamawianych usług zewnętrznych.

Projektowy trójkąt ograniczeń
Zakres, czas, nakłady to podstawowe parametry, które stosowa-
ne łącznie ograniczają pole do zmian i tworzą projektowy trójkąt 
ograniczeń.
Na pytanie, czy działania mieszczą się w trójkącie projektowym, 
powinien odpowiedzieć monitoring. Bez sprawnego monito-
rowania menadżer projektu nie jest w stanie określić, na jakim 
etapie znajduje się proces wdrażania i jakie są różnice pomiędzy 

planem a wykonaniem oraz z jakiego powodu powstały. Dopiero 
znając diagnozę, można aktualizować zamierzenia oraz podejmo-
wać skuteczne działania zaradcze.
Monitoring umożliwia wprowadzenie zarządzania ryzykiem, po-
zwala odpowiedzieć na pytanie, gdzie i dlaczego występują od-
chylenia od planu, jakie są ich przyczyny oraz jak wpłyną na reali-
zację. Ułatwia dostrzeżenie sygnałów ostrzegawczych, wydarzeń 
i sytuacji, które stanowią zagrożenie dla wykonania projektu oraz 
osiągnięcia jego celów. Precyzyjne zdefiniowanie potencjalnego 
problemu, zidentyfikowanie jego przyczyn, ich natury i charak-
teru jest niezbędne dla procesu zarządzania, wyznaczenia osób, 
które skoncentrują się na obserwacji i podejmowaniu działań ma-
jących przeciwdziałać niekorzystnej sytuacji.

Zamykanie projektu
To głównie czas wzmożonego wysiłku i pracy ze strony koordyna-
tora i menadżera projektu. Trzeba przygotować rozliczenia, raporty, 
sprawozdania.
Ponieważ zbliża się termin zamknięcia całego Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki, w przypadku projektów z najdłuższym okre-
sem realizacji, tj. do 31 grudnia 2015 roku ostatnie wnioski o płat-
ność końcową powinny być sporządzone i złożone najpóźniej do 
30 stycznia 2016 roku. Należy o tym pamiętać, planując działania 
projektowe.
Po złożeniu wniosku o płatność końcową ale przed jego zatwier-
dzeniem Instytucja Pośrednicząca przeprowadzi kontrolę na za-
kończenie realizacji projektu, która będzie dokonana zgodnie  
z listą kontrolną na podstawie dokumentacji dostępnej w siedzibie 
jednostki kontrolującej.
Istnieje też możliwość, że kontrola projektu i dokumentacji zosta-
nie przeprowadzona na miejscu u Beneficjenta zgodnie z Zasada-
mi kontroli w ramach PO KL 2007-2013.
Zatwierdzenie wniosku o płatność to jednak nie koniec naszej pra-
cy z projektem. Należy bowiem przeprowadzić archiwizację doku-
mentów. Nie należy tego procesu odkładać, bo może się okazać, że 
- zarządzając kolejnymi zadaniami - nie starczy nam już czasu, aby 
dokładnie i prawidłowo uporządkować dokumenty.
To także moment, aby zespół odpowiedział sobie na pytanie, cze-
go się nauczył w trakcie realizacji projektu, czy zarządzanie było 
sprawne i efektywne, jakich błędów zdecydowanie należy unikać 
w przyszłości, a które działania oraz pomysły warte są powtórze-
nia. Ocenił również, czy wdrożony w organizacji model zarządzania 
projektami miękkimi jest dostosowany do jej potrzeb i możliwo-
ści oraz czy pozwala na sprawne zrealizowanie wszystkich działań. 
Mamy nadzieję, że nasz krótki cykl, opisujący poszczególne etapy 
zarządzania projektami miękkimi, okaże się pomocny w realizacji 
założonego celu.

Cel projektu jest najważniejszy. Wszystkie działania, które będą realizowane, służą jego osiągnięciu. Dlatego 
istotne jest, aby na każdym etapie pamiętać, po co i dlaczego je wdrażamy. Ma w tym pomóc zastosowana 
metodyka zarządzania.
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Aby zaistniała sytuacja, w której przekazane wsparcie traktowane 
jest jako pomoc publiczna, zgodnie z definicją zawartą w Trakta-
cie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (art. 107 ust. 1), muszą być 
spełnione łącznie cztery przesłanki: 

1. Pomoc udzielana jest przez państwo członkowskie lub po-
chodzi ze środków państwowych. Istotne znaczenie ma źródło 
finansowania. Środki mogą bezpośrednio pochodzić z budżetu 
państwa czy jednostek samorządu terytorialnego, ale niejedno-
krotnie również od innych podmiotów, którym powierzono dys-
ponowanie środkami publicznymi, jak fundusze, banki, agencje. 
2. Pomoc jest udzielna na warunkach korzystniejszych niż ofero-
wane na rynku.
3. Ma charakter selektywny, czyli uprzywilejowuje określone 
podmioty albo produkcję konkretnych towarów, gdyż zakłóca 
wówczas lub grozi zniekształceniem konkurencji. Korzyść eko-
nomiczna (przywilej) może mieć nawet charakter pośredni, jeśli 
przedsiębiorca nie mógłby uzyskać jej w warunkach rynkowych, 
np. zwolnienie z normalnie ponoszonych opłat. 
4. Zakłóca lub grozi zakłóceniem konkurencji oraz wpływa na wy-
mianę handlową między państwami członkowskimi UE. 

Brak którejkolwiek z wyżej wymienionych przesłanek wyklu-
cza istnienie pomocy publicznej
Ocena, czy są one spełnione, czy nie, jest tzw. testem pomocy pu-
blicznej. Podmiot udzielający wsparcia powinien dołożyć wszel-
kich starań w celu ustalenia, czy pomoc w ramach PO KL ma cha-
rakter pomocy publicznej. 

Czy wielkość przedsiębiorstwa ma znaczenie?
Określenie wielkości przedsiębiorstwa jest niezbędne do wylicze-
nia maksymalnej intensywności pomocy, jaką można przyznać 
przedsiębiorcy w ramach pomocy publicznej.
Kwalifikacja przedsiębiorstwa do konkretnej grupy zależy od na-
stępujących zmiennych:
- liczby zatrudnionych osób,
- wielkości rocznego obrotu lub całkowitego rocznego bilansu,
- powiązań kapitałowych/niezależności.
Definicję mikro-, małego i średniego przedsiębiorstwa moż-
na znaleźć w Załączniku 1 do rozporządzenia Komisji (WE)  
nr 800/2008 oraz w Zasadach udzielania pomocy publicznej w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Kto może być Beneficjentem pomocy?
Przepisy w zakresie udzielania pomocy publicznej w PO KL re-
guluje Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia  
15 grudnia 2010 r. w sprawie udzielania pomocy publicznej  

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (DzU z dnia 
20.12.2010 roku, Nr 239 poz. 1598).
Zgodnie z wyżej wymienionym rozporządzeniem Beneficjentem 
pomocy publicznej może być nie tylko przedsiębiorca, ale rów-
nież każdy inny podmiot prowadzący działalność gospodarczą, 
bez względu na jego formę organizacyjno–prawną oraz sposób 
finansowania. Podstawowe znaczenie ma zatem fakt rzeczywiste-
go prowadzenia działalności gospodarczej,  nie zaś forma prawna 
lub też pozostawanie w ewidencji podmiotów gospodarczych. 
Beneficjentami pomocy mogą być również stowarzyszenia i fun-
dacje, a także przedsiębiorstwa publiczne prowadzące działal-
ność gospodarczą.
Należy zauważyć, iż definicja przedsiębiorcy na gruncie wspól-
notowych przepisów o pomocy publicznej jest bardzo szeroka  
i różni się od definicji w polskim ustawodawstwie. Wobec powyż-
szego Wnioskodawca (należący do sektora MŚP) ubiegający się 
o pomoc publiczną jest zobowiązany do zastosowania definicji 
małych i średnich przedsiębiorstw zawartych w załączniku nr I do 
rozporządzenia Komisji (WE) nr 800/2008 z dnia 6 sierpnia 2008 
roku, uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne ze wspól-
nym rynkiem w zastosowaniu art. 87 i 88 Traktatu. Należy zazna-
czyć, iż przy definiowaniu przedsiębiorstwa Beneficjent winien 
brać pod uwagę m.in. kryterium niezależności przedsiębiorstwa. 

Pomoc publiczna udzielana w ramach wyłączeń blokowych
Mimo generalnego zakazu Unia Europejska dopuszcza stosowanie 
pomocy ze strony państwa, jeżeli jest to usprawiedliwione ważny-
mi względami, na przykład realizacją celów polityki spójności. 
Stąd właśnie pewne, ściśle określone, instrumenty wsparcia są 
wyłączane przez Komisję Europejską spod obowiązku noty-
fikacji jako pomoc publiczna. Są to tzw. wyłączenia blokowe, 
które obejmują kwestie horyzontalne, a pomoc udzielona w 
ten sposób skorelowana jest z osiągnięciem konkretnego celu.  

Pomoc publiczna w Programie Operacyjnym 
Kapitał Ludzki
Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską wprowadza fundamentalną zasadę, że pomoc państwa, która za-
kłóca lub grozi zakłóceniem konkurencji, jest niezgodna z regułami stosowanymi na wspólnym rynku.
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Ten mechanizm stosowany jest w przypadku projektów realizo-
wanych z PO KL. 
Beneficjenci aplikujący o środki na realizację projektów finanso-
wanych z PO KL powinni zdawać sobie sprawę, że warunki, na ja-
kich uzyskają pomoc publiczną, są bardzo restrykcyjnie określone 
przez Komisję Europejską. Elementem niezbędnym dla zastoso-
wania wyłączeń blokowych jest np. uzyskanie efektu aktywizacji  
i zachęty dla przedsiębiorców. 
To przyszły Beneficjent pomocy musi wykazać, że bez udzielo-
nej pomocy publicznej dany projekt nie zostałby zrealizowany  
w przewidzianej formie lub zakresie. 

vPomoc publiczna na subsydiowanie zatrudnienia
Jest udzielana zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regio-
nalnego z dnia 15 grudnia 2010 r. w sprawie udzielania pomocy pu-
blicznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i dotyczy 
jedynie subsydiowanego zatrudnienia pracowników znajdujących 
się w szczególnie lub bardzo niekorzystnej sytuacji oraz pracowni-
ków niepełnosprawnych. 
Pracownicy w szczególnie niekorzystnej sytuacji muszą spełniać 
przynajmniej jeden z następujących warunków:
- pozostawać  bez zatrudnienia w okresie ostatnich 6 miesięcy, 
- nie posiadać wykształcenia średniego lub zasadniczego, 
- pracować  w sektorze lub zawodzie, w których różnica w poziomie 
zatrudnienia kobiet i mężczyzn jest co najmniej o 25 % wyższa niż 
przeciętna, 
- być członkiem mniejszości etnicznej, który w celu zwiększenia 
szans na uzyskanie dostępu do stałego zatrudnienia musi popra-
wić znajomość języka, uzupełnić szkolenia zawodowe lub zwięk-
szyć doświadczenie zawodowe.
Grupy będące w bardzo niekorzystnej sytuacji stanowią osoby po-
zostające bez zatrudnienia przez okres co najmniej 24 miesięcy.

Pomoc publiczna obejmuje zmniejszenie kosztów pracodaw-
ców, którzy zatrudnią pracowników z wyżej wymienionych grup.  
W związku z tym pomoc na dofinansowanie zatrudnienia może 
być przeznaczona na pokrycie części wynagrodzeń brutto pra-
cowników wraz z obowiązkowymi składkami na ubezpieczenia 
społeczne w wysokości:
- maksymalnie 50% w przypadku zatrudnienia pracowników 
znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji (przez 
okres 12 miesięcy) i w bardzo niekorzystnej sytuacji (przez okres 
24 miesięcy), 
- maksymalnie 75% w przypadku zatrudnienia pracowników nie-
pełnosprawnych (przez okres 12 miesięcy).
Ponadto możliwe jest pokrycie (intensywność wsparcia do 100%) 
dodatkowych kosztów związanych z zatrudnieniem osoby nie-
pełnosprawnej, na przykład takich, jak: adaptacja pomieszczeń, 
zakup sprzętu lub oprogramowania, przystosowanego do po-
trzeb pracownika niepełnosprawnego, a nawet zatrudnienia pra-
cownika wyłącznie w celu wspomagania pracownika niepełno-
sprawnego w komunikowaniu się z otoczeniem.
Pracownicy znajdujący się w szczególnie niekorzystnej sytuacji 
oraz pracownicy niepełnosprawni są uprawnieni do nieprze-

rwanego zatrudnienia przez okres co najmniej 12 miesięcy, zaś 
pracownicy w bardzo niekorzystnej sytuacji przez okres co naj-
mniej 24 miesięcy. Umowa o pracę może zostać rozwiązana tylko  
w przypadku naruszenia przez pracownika obowiązków pracow-
niczych. 

v Pomoc publiczna na szkolenia
Ten typ pomocy ma na celu zachęcenie przedsiębiorców do in-
westowania w kapitał ludzki. W efekcie powinien nastąpić wzrost 
poziomu adaptacyjności zarówno pracowników, jak i przedsię-
biorstw do uwarunkowań zmieniającego się rynku. 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 
15 grudnia 2010 r. w sprawie udzielania pomocy publicznej w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, możliwe jest udzie-
lenie pomocy publicznej na dwie kategorie szkoleń:
a. Szkolenia ogólne - teoretyczne lub praktyczne, prowadzące 
do zdobycia przez pracownika kwalifikacji, które będzie mógł 
wykorzystać zarówno na obecnym stanowisku pracy u danego 
Beneficjenta pomocy, jak również na przyszłych stanowiskach 
pracy u innych pracodawców lub na innych polach działalności 
zawodowej.
Maksymalna intensywność pomocy nie może przekroczyć:
- 80 % kwoty wydatków kwalifikowalnych przypadających na mi-
kroprzedsiębiorstwo lub małe przedsiębiorstwo,
-  70% kwoty wydatków kwalifikowalnych przypadających na 
średnie przedsiębiorstwo,
-  60 % kwoty wydatków kwalifikowalnych przypadających na 
duże przedsiębiorstwo. 
b. Szkolenia specjalistyczne - teoretyczne lub praktyczne, pro-
wadzące do zdobycia przez pracownika kwalifikacji bezpośred-
nio przydatnych na obecnym lub przyszłym stanowisku pracy  
u danego Beneficjenta pomocy oraz wprost powiązanych ze spe-
cyfiką prowadzonej przez niego działalności, których nie będzie 
mógł wykorzystać lub będzie mógł wykorzystać, ale w ograni-
czonym stopniu, u innych pracodawców albo na innych polach 
działalności zawodowej.
W tym przypadku maksymalna intensywność pomocy nie może 
przekroczyć:
- 45 % kwoty wydatków kwalifikowalnych przypadających na mi-
kroprzedsiębiorstwo lub małe przedsiębiorstwo,
-  35% kwoty wydatków kwalifikowanlych przypadających na 
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średnie przedsiębiorstwo,
-  25% kwoty wydatków kwalifikowalnych przypadających na 
duże przedsiębiorstwo.
Ponieważ w obu sytuacjach stosowane są różne poziomy maksy-
malnej wysokości pomocy, przyszły Beneficjent, wypełniając wnio-
sek o dofinansowanie, powinien bardzo szczegółowo i dokładanie 
opisać szkolenia, które planuje. Na etapie oceny wniosków komi-
sja musi jednoznacznie stwierdzić, jaki charakter mają planowane 
szkolenia - czy dotyczą zagadnień ogólnych, czy specjalistycznych.

v Pomoc publiczna na zakup usług doradczych dla mikro-,  
małych i średnich przedsiębiorstw 
Pomoc doradcza ma na celu rozwiązanie konkretnego problemu, 
z jakim boryka się przedsiębiorca. Jej efektem jest opracowanie  
i/lub wdrożenie określonych usprawnień oraz działań w obsza-
rze objętym usługą doradztwa, np. nowego systemu zarządzania  
w przedsiębiorstwie, systemu ocen pracowniczych, opracowanie 
i wdrożenie systemu zarządzania wiedzą/wiekiem w przedsię-
biorstwie. Nie może stanowić elementu stałej lub okresowej dzia-
łalności ani też bieżących kosztów operacyjnych przedsiębior-
stwa takich, jak np.: usługi w zakresie doradztwa podatkowego, 
regularne usługi prawne, usługi w zakresie reklamy.
Nie należy także mylić usługi doradczej z doradztwem związanym 
ze szkoleniami.

Usługi doradcze muszą być świadczone przez zewnętrznych kon-
sultantów, gdyż jedynym wydatkiem kwalifikowalnym jest zakup 
usługi doradczej od pomiotu zewnętrznego (niezależnego) w od-
niesieniu do Beneficjenta pomocy publicznej.
Maksymalna intensywność pomocy publicznej – 50% wydatków 
kwalifikowalnych objętych pomocą publiczną na zakup usługi 
doradczej.

v Pomoc na tymczasowe zatrudnienie wysoko wykwalifiko-
wanego personelu w mikro-, małych i średnich przedsiębior-
stwach
Celem wsparcia jest kreowanie warunków sprzyjających transfe-
rowi wiedzy pomiędzy nauką i przedsiębiorstwem. Dodatkowo 
ma ona charakter długofalowy, służy budowaniu trwałych powią-
zań nauki i przedsiębiorczości. Stąd pomoc w zatrudnieniu może 
być udzielana przez okres do 3 lat. 

Przez wysoko wykwalifikowany personel należy rozumieć  
w szczególności: badaczy, inżynierów, projektantów, osoby za-
trudnione w działach marketingu. Jednocześnie są to osoby 
posiadające wyższe wykształcenie oraz co najmniej 5-letnie do-
świadczenie zawodowe w danej branży (do doświadczenia zawo-
dowego mogą być wliczone także studia doktoranckie). Wysoko 
wykwalifikowany personel powinien być zatrudniony w jedno-
stce naukowej lub dużym przedsiębiorstwie przez okres co naj-
mniej 2 lat poprzedzających udzielenie Beneficjentowi pomocy 
i w ramach nowo utworzonego miejsca pracy prowadzić działal-
ność w obszarze badań naukowych, prac rozwojowych i innowa-
cji u Beneficjenta pomocy.

W ramach powyższej kategorii pomocy istnieje możliwość po-
krycia do 50% wydatków kwalifikowalnych związanych z zatrud-
nieniem wysoko wykwalifikowanego personelu,  ponoszonych 
w szczególności na: wynagrodzenie, ubezpieczenie społeczne,  
a także koszty podróży (z miejsca zamieszkania do miejsca za-
trudnienia), dodatek z tytułu zmiany miejsca pracy czy koszty 
skorzystania z usług agencji pośrednictwa pracy.

Co to jest pomoc de minimis?
Komisja Europejska, zgodnie z zasadą prawa rzymskiego de mi-
nimis non curat lex - prawo nie troszczy się o drobiazgi, uznała, 
że pomoc o niewielkich rozmiarach nie zakłóca konkurencji na 
wspólnym rynku i nie ma wpływu na handel między państwami 
członkowskimi. Dlatego pomoc udzielona przedsiębiorcy, która 
spełnia poniższe warunki, nie wymaga notyfikacji. 

Pomoc de minimis nie może zostać udzielona m.in. podmiotowi, 
który w bieżącym roku oraz w dwóch poprzedzających go latach 
obrotowych/podatkowych otrzymał pomoc de minimis z różnych 
źródeł i w różnych formach, której wartość brutto łącznie z pomo-
cą, o którą się ubiega, przekracza równowartość kwoty 200 000 
euro, a w przypadku podmiotu prowadzącego działalność w sek-
torze transportu drogowego - równowartość 100 000 euro, ob-
liczonych według średniego kursu NBP obowiązującego w dniu 
udzielenia pomocy.
Przed udzieleniem pomocy de minimis podmiot, który jej udziela, 
musi zweryfikować, czy pomoc nie doprowadzi do przekroczenia 
limitów. Aby mógł taką ocenę przeprowadzić, Beneficjent pomo-
cy musi wypełnić formularz stanowiący załącznik do Rozporzą-
dzenia Rady Ministrów w sprawie zakresu informacji przedstawia-
nych przez podmiot ubiegający się o pomoc de minimis.
W ramach PO KL pomoc de minimis może być przeznaczona m.in. 
na: 
- wydatki kwalifikowalne bezpośrednio związane z realizacją pro-
jektu, a które nie stanowią pomocy publicznej;
- rozwój przedsiębiorczości przez Beneficjentów pomocy, którzy 
w okresie 12 miesięcy poprzedzających przystąpienie do projek-
tu nie prowadzili działalności gospodarczej;
- zakup usług doradczych i szkoleniowych oraz uzyskanie wspar-
cia pomostowego; 
- wydatki kwalifikowalne ponoszone w ramach realizowanego 
projektu, w tym np.: wyposażenie stanowiska pracy w ramach 
projektu obejmującego subsydiowanie zatrudnienia, pokrycie 
kosztów uczestnictwa w szkoleniu Beneficjenta pomocy lub jego
pracowników albo zakupu usług doradczych dla mikro-, małych  
i średnich przedsiębiorców bądź nakładów związanych z tymcza-
sowym zatrudnieniem wysoko wykwalifikowanego personelu;
- sfinansowanie różnicy pomiędzy poziomem standardowego  
i preferencyjnego oprocentowania pożyczki udzielonej z zastoso-
waniem instrumentów inżynierii finansowej. 

Pełen katalog zależy oczywiście od rodzaju projektu, jaki Benefi-
cjent zamierza zrealizować. 
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Promocja projektu – jeden z obowiązków 
Beneficjenta

Informowanie o pomocy otrzymanej ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego na realizację projektu musi odbywać się 
zgodnie z ustalonymi zasadami dotyczącymi odpowiedniego 
oznakowania wszystkich działań, zdarzeń, produktów, również 
miejsc wykonywania projektu oraz siedziby Beneficjenta zgodnie 
z zasadami, jakie narzucają Wytyczne dotyczące oznaczenia pro-
jektów w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Przede 
wszystkim Beneficjent powinien zagwarantować, że stosowane 
przez niego narzędzia komunikacji, również język, są adekwatne 
i skuteczne w odniesieniu do odbiorców, typu, zasięgu projektu 
oraz charakteru działań.
O jakich obowiązkach informacyjnych musi pamiętać Bene-
ficjent?
Z chwilą rozpoczęcia projektu należy pamiętać o odpowiednim 
oznaczeniu siedziby lub biura projektu poprzez wywieszenie pla-
katu, tablicy informacyjnej bądź naklejki. Jeżeli organizowane jest 
szkolenie, to zarówno sale, jak i zaproszenia, materiały szkolenio-
we, prezentacje multimedialne muszą być również tak oznakowa-
ne. Każdy Beneficjent ma także obowiązek umieszczenia na swojej 
stronie internetowej informacji na temat realizowanego projektu 
oraz programu i funduszu, z którego jest finansowany.
Gdy w trakcie realizacji projektu Beneficjent podejmuje różne 
przedsięwzięcia wymagające odpowiedniej wizualizacji Progra-
mu, działania te powinny być przemyślane i adekwatne, także 
pod względem finansowym, do efektów, które mają być osiągnię-
te. Gdyby w trakcie konferencji, szkoleń czy stoisk wystawowych  
Beneficjent przewidywał użycie gadżetów, jako materiałów pro-
mocyjnych przeznaczonych dla uczestników, powinien wziąć pod 
rozwagę racjonalność poniesionych kosztów, szczególnie gdyby 
planował zakup przedmiotów o dużej wartości.
Wytyczne dotyczące stosowania oznakowań odnoszą się nie tylko 
do działań i materiałów przygotowanych w związku z realizacją pro-
jektu, ale również do obowiązku informowania o współfinansowa-
niu wynagrodzeń w ramach projektu. Taka informacja powinna być 
zawarta w opisie stanowiska lub w zakresie obowiązków pracow-
nika. Ponadto, jeżeli osoba bądź zespół pracują w stałym miejscu, 
powinna tam być umieszczona informacja o współfinansowaniu 
wynagrodzenia, np. tabliczka z odpowiednim oznaczeniem - lo-
gotypami i informacją o źródle finansowania z EFS. W przypadku, 
gdy ta sytuacja dotyczy wszystkich pracowników, wystarczy jedna 
informacja umieszczona przy wejściu do biura. Jeżeli w ramach 
projektu zawierane są umowy cywilnoprawne, w ich treści również 
musi znaleźć się informacja o współfinansowaniu. Gdy umowy przy-
gotowywane są komputerowo na potrzeby projektu, powinny one 
zawierać logotypy i informację o finansowaniu.

Jak prawidłowo oznaczać projekty realizowane z PO KL?
Wizualizacja PO KL to obowiązkowe użycie dwóch podstawowych 
logotypów – Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz logoty-
pu Unii Europejskiej. Logotyp PO KL składa się z układu połączo-
nych gwiazd na tle trapezu oraz tekstu: Kapitał Ludzki/Narodowa 
Strategia Spójności. Drugi logotyp – Unii Europejskiej – składa się 
z graficznego przedstawienia flagi Unii Europejskiej  oraz słowne-
go odwołania: Unia Europejska/Europejski Fundusz Społeczny.  
W Wytycznych… dokładnie zostały opisane proporcje, kolorysty-
ka, wersje (monochromatyczne i kolorowe) oraz warianty (podsta-
wowy i minimalny), a także zasady stosowania. Dokument ten oraz 
gotowe logotypy są do pobrania na stronie Mazowieckiej Jednost-
ki Wdrażania Programów Unijnych www.mazowia.eu w zakładce 
promocja projektu PO KL.
Beneficjent może umieścić swoje logo, jednak musi pamiętać  
o kilku zasadach, np. ciąg logotypów zawsze otwiera logotyp  
PO KL (po lewej stronie), a zamyka logotyp UE (po prawej stro-
nie). Logo Beneficjenta nie może być większe niż wysokość flagi 
UE. Proporcje i zasady tworzenia takiego ciągu znaków zostały 
dokładnie opisane w Wytycznych… Nie można także umieszczać 
logotypów wykonawcy, jeżeli konieczne jest np. wynajęcie firmy 
zewnętrznej do realizacji części zadania.
Innym obowiązkowym elementem jest umieszczenie informacji 
o źródle finansowana, np. wydatek/konferencja/publikacja/szko-
lenie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Należy pamiętać, że nie-
dopuszczalne jest używanie skrótów, a więc Europejski Fundusz 
Społeczny, nie EFS, Unia Europejska, nie UE. W informacji o współ-
finansowaniu nie można używać nazw Beneficjenta (tylko logo) 
lub innych informacji, np. o innych źródłach współfinansowania.
Wszyscy Beneficjenci muszą się również zapoznać z zawartymi  
w Wytycznych… zasadami oznaczania projektów i działań infor-
macyjno-promocyjnych Programu. 
W zależności od formy promocji, rodzaju i wykorzystanych technik 
opisane zostały dwa warianty stosowanych oznakowań: podsta-
wowy, który został opracowany dla większości materiałów pro-
mocyjnych oraz minimalny dla małych materiałów takich, jak np.: 
nadruki na płytach CD/DVD, bilety wizytowe czy koperty.
Promocja realizowanych projektów ma na celu zarówno upo-
wszechnianie wiedzy na temat pozyskiwania wsparcia z Europej-
skiego Funduszu Społecznego, jak i informowanie o konkretnych 
i wymiernych korzyściach społeczno-gospodarczych osiąganych 
dzięki wykorzystaniu środków europejskich w ramach EFS.

Do jednego z głównych obowiązków Beneficjenta należy informowanie o pomocy otrzymanej ze środków Unii 
Europejskiej. Dotyczy on wszystkich projektów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Beneficjent, już na eta-
pie przygotowywania wniosku, powinien racjonalnie zaplanować środki i efektywne kanały informacyjno-pro-
mocyjne, by prawidłowo promować projekt, zgodnie z rekomendacjami zawartymi w dokumencie pt. Plan ko-
munikacji PO KL.
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Promocja projektu – jeden z obowiązków 
Beneficjenta

Rozpoczynają się nabory wniosków

Tymczasem rozliczanie i zakończenie realizacji projektów Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki będzie trwało do 2015 roku. 
Warto zatem śledzić strony www.mazowia.eu i aplikować o środki  
w ramach zaplanowanych dodatkowych konkursów. Niektóre  
z nich już są ogłoszone, następne zostaną uruchomione w najbliż-
szym czasie.

Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, 
Działanie 9.2 Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa 
zawodowego 
Wnioski o dofinansowanie projektów można składać osobiście, 
kurierem lub pocztą: 2.12.2013 - 10.01.2014 roku, od ponie-
działku do piątku w godz. od 8.00 do 16.00 w siedzibie MJWPU,  
w Punkcie Przyjmowania Wniosków w Warszawie, przy ul. Jagiel-
lońskiej 74 lub w regionalnych Punktach Przyjmowania Wniosków 
w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu, Siedlcach. Na wnio-
skodawców czeka kwota 36 570 187,00 PLN.  
Konkurs ma charakter zamknięty. O dofinansowanie mogą wystę-
pować wszystkie podmioty – z wyłączeniem osób fizycznych (nie 
dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświa-
tową na podstawie przepisów odrębnych), które spełnią kryteria 
określone w dokumentacji konkursowej, z wyłączeniem podmio-
tów wymienionych w art. 207 Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.  
o finansach publicznych (DzU Nr 157, poz. 1240 z późn. zm.).
W ramach konkursu mogą być realizowane projekty w następują-
cych obszarach: 
- współpraca szkół i placówek, prowadzących kształcenie zawodo-
we, z pracodawcami,
- programy rozwojowe szkół i placówek prowadzących kształcenie 
zawodowe ukierunkowane na zmniejszanie dysproporcji w osią-
gnięciach uczniów w trakcie procesu kształcenia oraz podnosze-
nie jakości procesu kształcenia. 
 
Priorytet IX  Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach,  
Poddziałanie 9.6.2 Podwyższanie kompetencji osób doro-
słych w zakresie ICT i znajomości języków obcych
Planowany nabór wniosków: 17.12.2013 - 21.01.2014 roku.  
Konkurs będzie miał charakter zamknięty. 
Preferowane będą projekty, obejmujące wsparciem osoby, które:  
ukończyły 50 rok życia; powracają lub wchodzą po raz pierwszy 
na rynek pracy po przerwie związanej z urodzeniem i wychowy-
waniem  dzieci;  posiadają  wykształcenie co najwyżej średnie; są 
niepełnosprawne albo  pozostają bez zatrudnienia przez okres 
ostatnich 6 miesięcy przed przystąpieniem do projektu, a wsparcie 
udzielane w  ramach projektu dostosowane jest do specyficznych 
potrzeb tej  grupy. 
Przygotowując wniosek, należy pamiętać, że w celu zapewnienia 
wysokiej jakości oferowanych szkoleń przeprowadzona zosta-
nie weryfikacja ich efektów. W przypadku kursów językowych - 

zgodnie z Europejskim Systemem Opisu Kształcenia Językowego,  
w przypadku umiejętności ICT (technologie komunikacyjno-infor-
macyjne) – według European Computer Driving Licence (ECDL). 
Priorytet VII Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 
7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym
Nabór wniosków: 06.12.2013 - 10.01.2014 roku. Konkurs  ma 
charakter zamknięty. 
Projekty przewidziane do realizacji będą służyły integracji spo-
łeczno-zawodowej. Zakres podejmowanych w nich działań to: 
wsparcie dla tworzenia i/lub działalności podmiotów integracji 
społecznej; kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie 
lub zmianę kwalifikacji i kompetencji zawodowych oraz rozwija-
nie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych na ryn-
ku pracy; staże, subsydiowane zatrudnienie i zajęcia reintegracji 
zawodowej u pracodawcy; poradnictwo psychologiczne, psycho-
społeczne prowadzące do integracji społecznej i zawodowej; roz-
wój usług społecznych przezwyciężających indywidualne bariery 
w integracji społecznej; poradnictwo zawodowe oraz pośrednic-
two pracy;  wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy, ale  
w połączeniu z subsydiowaniem zatrudnienia.

Priorytet VII  Promocja integracji społecznej, Poddziała-
nie 7.4 Niepełnosprawni na rynku pracy.  Nabór wniosków  
w ramach konkursu zamkniętego planowany jest w terminie  
10.01- 10. 02.2014 roku
W ramach konkursu wspierane będą: programy aktywizacji spo-
łeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych, działania o charak-
terze środowiskowym, w szczególności edukacyjne i integracyjne, 
mające na celu adaptację pracownika w środowisku pracy.
 
Szczegółowe Informacje można uzyskać w Głównym Punkcie  
Informacyjnym przy ul. Jagiellońskiej 74 w Warszawie, pod nume-
rami tel.: 22 542 22 73,  22 542 22 74,  22 542 22 77,  22 542 24 38 oraz  
w Lokalnych Punktach Informacyjnych Oddziałów Zamiejsco-
wych w Ciechanowie: 23 672 32 74, Ostrołęce:  29 760 92 36, Płocku:   
24 262 23 74, Radomiu: 22 542 22 52, Siedlcach: 22 542 23 07,  
a także pod numerem infolinii: 801 101 101, 
e-mail: punkt_kontaktowy@mazowia.eu

Perspektywa finansowa 2007-2013 powoli dobiega końca. Wszyscy dyskutują i zastanawiają się, jak powinien 
wyglądać nowy okres programowania do 2020 roku. 
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Wzrost atrakcyjności oferty edukacyjnej szkoły był możliwy dzię-
ki projektowi N@uka sposobem na lepszą przyszłość współfinanso-
wanemu w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jego 
głównym celem było stworzenie warunków dla wyrównywania 
szans edukacyjnych i zmniejszenie dysproporcji w osiągnięciach 
edukacyjnych dzieci. Wzięli w nim udział wszyscy uczniowie  
w roku szkolnym 2011/2012 i 2012/2013. 
Już na etapie planowania projektu założono działania dostoso-
wane do specyficznych potrzeb uczniów z różnych grup wieko-
wych. Musiał bowiem uwzględniać ogromną rozpiętość wieku 
dzieci objętych projektem – od sześciolatków w zerówce do na-
stolatków kończących naukę w szkole podstawowej. Pomimo ta-
kiego zróżnicowania rozwojowego i związanego z nim poziomu 
wiedzy, możliwości oraz oczekiwań każdy mógł znaleźć coś dla 
siebie. Nie zapomniano także o rodzicach.
Oczywiście efekty projektu są wykorzystywane nadal, zarówno te 
materialne – doposażone pracownie, z których korzystają kolejne 
roczniki, jak i merytoryczne, czyli zdobyte umiejętności i wiedza 
ułatwiają uczniom dalszą naukę. 
 
Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze dla klas I-III oraz IV-VI
Rodzaj zaproponowanych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych 
ma bezpośredni związek z kształceniem kompetencji kluczo-
wych, czyli lepszym porozumiewaniem się w języku ojczystym  
i językach obcych, kompetencjach matematycznych i podstawo-
wych naukowo-technicznych oraz informatycznych, umiejętności 
uczenia się, kompetencjach społecznych i obywatelskich, przed-
siębiorczości oraz ekspresji kulturalnej. Jest to nowe podejście do 
edukacji, zgodne z dokumentami strategicznymi UE, będące od-
powiedzią na realia społeczne, gospodarcze oraz technologiczne, 
polegające na stymulowaniu rozwoju i elastycznego uczenia się. 

W ramach działań projektowych przygotowano przede wszyst-
kim pozalekcyjne kółka zainteresowań, prowadzone w wymiarze 

jednej godziny tygodniowo każde, z języka polskiego, angielskie-
go, matematyczno-informatyczne i przyrodnicze. 

Forma zajęć zależała od pomysłu trenera. Prowadzone były  
w sposób niestandardowy, np. wycieczki do lasu w ramach kółka 
przyrodniczego, w trakcie których uczniowie otrzymali solidną 
porcję wiedzy o lesie, z zakresu dendrologii – o różnych gatun-
kach drzew i krzewów, poznawali faunę leśną. 
Podczas kółka z języka angielskiego uczniowie przygotowywali 
menu w języku angielskim i wykonywali wybrane przez siebie 
potrawy. Fantastyczną zabawą, ale również integracją grupy była 
degustacja przygotowanych smakołyków. 
Jedną w form kółka socjoterapeutycznego były zajęcia teatralne, 
podczas których uczniowie – aktorzy podejmowali trudne tema-
ty i uczyli się wyrażania emocji. Taki sposób prowadzenia zajęć 
uwrażliwia uczniów, sprawia, że stają się bardziej otwarci, optymi-
styczni, energiczni, pewni siebie, chętnie angażują się w działania 
edukacyjne i artystyczne, są także bardziej ambitni i kreatywni. 
Dodatkowo, wraz z uruchomieniem w szkole klasy zerowej,  
w okresie od stycznia do czerwca 2013 roku prowadzone były  
w ramach projektu zajęcia wspomagające rozwój kompetencji 
kluczowych uczniów tej klasy, czyli kółka matematyczno-kompu-
terowe, plastyczno-techniczne oraz zajęcia z języka angielskiego, 
rytmiki, a także warsztaty psychologiczne. 

Kółko socjoterapeutyczne dla klas I-III 
Zajęcia miały na celu wspomaganie efektywności uczenia się, po-
prawę relacji interpersonalnych, nabycie umiejętności radzenia 
sobie w trudnych sytuacjach oraz rozwiązywania problemów bez 
użycia przemocy. Były to przede wszystkim warsztaty dla uczniów 
przejawiających trudności wychowawcze. Ćwiczenia miały cha-
rakter integracyjny, służyły poznawaniu siebie nawzajem. Obej-
mowały problematykę trudnych emocji, wzmacniania poczucia 
własnej wartości, współdziałania w grupie, umiejętności komuni-
kacyjnych. Dla potrzeb rekrutacji wychowawcy poszczególnych 
klas przeprowadzili diagnozę potrzeb i zagrożeń. Na jej podsta-
wie kwalifikowano uczniów do udziału w zajęciach i w sumie 
utworzono trzy grupy, w których pracowało 33 dzieci. 

Kółko socjoterapeutyczne dla klas IV-VI
Przyjęto najefektywniejszą formę warsztatów profilaktyczno-
-edukacyjnych i psychologicznych. Celem zajęć było m.in. rozsze-
rzanie kompetencji w zakresie umiejętności psychospołecznych, 
zapobieganie uzależnieniom i agresji, uwrażliwienie uczniów na 
negatywne zjawiska społeczne, kreowanie wizerunku roli kobie-
ty i mężczyzny w życiu społeczno-gospodarczym. Uczestnicy  
poznawali techniki radzenia sobie w trudnych sytuacjach, uczyli 

N@uka sposobem na lepszą przyszłość
Dodatkowe zajęcia z języka polskiego, angielskiego, kółka matematyczno-informatyczne, przyrodnicze, 
warsztaty socjoterapeutyczne, mobilna pracownia komputerowa, a także wyjazdy integracyjne pozwalające 
poznać warszawskie muzea to nowe możliwości, z których od 2011 roku korzystają uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 5 w Płocku.

DOBRE PRAKTYKI
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się aktywnego komunikowania się z otoczeniem i prawidłowego 
odczytywania sygnałów niewerbalnych oraz sztuki mówienia „nie”. 
Uczniowie poznawali „moc” pozytywnych słów i prawidłowej ko-
munikacji między dwiema osobami. Podczas zajęć budowano po-
czucie pewności siebie w wyrażaniu własnych opinii i uczuć.

Zajęcia psychologiczne zorganizowano dla 4 grup po ok. 10 osób 
i były skierowane do uczniów sprawiających trudności wycho-
wawcze. 

Jednocześnie zarówno uczniowie, jak i ich rodzice korzystali  
z indywidualnych konsultacji psychologiczno-pedagogicznych, 
mogli omówić swoje problemy oraz obawy, popracować nad in-
dywidualnymi rozwiązaniami. 

Wyjazdy edukacyjne 
Poznawanie otaczającego świata to bardzo ważny element roz-
woju każdego dziecka, szczególnie na wczesnym etapie edukacji 
szkolnej. Stąd pomysł na zorganizowanie wyjazdów edukacyj-
nych. Udział w nich nie tylko przyczynił się do wyrównania szans 
edukacyjnych najmłodszych, ale także w naturalny sposób służył 
integracji środowiska szkolnego. 
Oferta wyjazdowa była bogata, każdy mógł nie tylko dobrze 
się bawić, ale i zaspokoić naturalną dziecięcą ciekawość świata. 
Uczniowie zwiedzili Muzeum Techniki, Muzeum Powstania War-
szawskiego, Wojska Polskiego, Wsi Mazowieckiej, Włókiennictwa 
w Łodzi, bawili się w ZOO w Płocku, JuraParku w Solcu Kujawskim, 
MegaParku w Grudziądzu, poznali zasady pracy w gospodarstwie 
agroturystycznym. Zdobyli wiedzę, która będzie procentować  
w kolejnych latach ich nauki. 
Bezpłatne wycieczki organizowane były z uwzględnieniem wie-
ku uczniów i ich możliwości poznawczych - najstarsi poznawali 
Muzeum Techniki, najmłodsi bawili się w MegaParku. Z każdego 
wyjazdu uczniowie byli bardzo zadowoleni - świadczy o tym pra-
wie 100% frekwencja. 

Wsparcie dla rodziców
W ramach projektu zorganizowane zostały dwa spotkania dla ro-
dziców: Dziecko bezpieczne w sieci w 2012 roku oraz Świat dziecka 
XXI wieku w 2013 roku. Prowadzone były przez trenerów i sta-
nowiły uzupełnienie zajęć szkolnych. Rodzice „poznawali” świat,  
w którym funkcjonują ich dzieci, czyli przede wszystkim tematy-
kę zagrożeń związanych z korzystaniem przez dzieci z Internetu, 
uczyli się metod rozpoznawania uzależnienia dziecka od Interne-
tu i gier komputerowych. Rozwój nowoczesnych technologii nie-
sie za sobą wiele korzyści, ale także niebezpieczeństw, a rodzice 
powinni nie tylko je znać, lecz także nabyć umiejętności reagowa-
nia na niebezpieczeństwa. W trakcie spotkań mieli również okazję 
dowiedzieć się, jak ważne jest wsparcie psychologiczno-pedago-
gicznego na każdym etapie kształcenia, jaki wpływ na ich dzieci 
mają problemy w domu czy środowisku rówieśników. Rozmawia-
no o współpracy rodziny i szkoły w kształtowaniu postaw społecz-
nych uczniów. Spotkania były także okazją do integracji rodziców 
i aktywnego współdziałania w procesie dydaktycznym. 

Pomoce dydaktyczne
Najmłodsi z przyjemnością korzystają z mobilnej pracowni 
komputerowej dla klas I-III, składającej się z 20 notebooków dla 
uczniów oraz 6 notebooków dla nauczycieli. Używają multime-
dialnego programu edukacyjnego Bolek i Lolek. Uczą się pisać  
z programem Moje pierwsze literki - Reksio i ortografia, z Reksiem 
uczą się także liczyć. Inne gry i programy edukacyjne wspierają 
proces nauki języka angielskiego. 
Starsze dzieci, uczęszczające do klas IV-VI, korzystają z magne-
tycznej linijki gigant, z której pomocą można łatwo zilustrować 
trudniejsze dla uczniów działania matematyczne. Na lekcjach 
przyrody używają mikroskopów, podświetlanego globusa  
i przekrojowego modelu Ziemi. Realizacja programu pozwoliła 
doposażyć szkołę w wysokiej jakości sprzęt, który niewątpliwie 
podwyższa poziom kształcenia, a proces edukacyjny jest atrak-
cyjniejszy dla uczęszczających do niej dzieci.
Jeśli spojrzymy na wszystkie działania projektowe, to widać, że 
tworzyły spójną całość i nawzajem uzupełniały się. Przyczyniły się 
do wyrównywania szans edukacyjnych uczniów, ale także wspo-
magały efektywność uczenia się. Nakierowane były na elimino-
wanie negatywnych zachowań i zapobieganie uzależnieniom, 
przy jednoczesnym kształtowaniu umiejętności radzenia sobie 
ze stresem i promowaniu dobrych wzorców oraz uwrażliwianiu 
uczniów na negatywne zjawiska społeczne.
Koordynator projektu, Pani Wicedyrektor Szkoły Podstawowej  
Nr 5 w Płocku, podkreśla: „Prowadzenie projektu, którego odbior-
cą są dzieci, daje dużo satysfakcji, pozwala obserwować, jak się 
rozwijają, poznają nowe obszary, poprawiają oceny, jak obserwu-
ją świat na wycieczkach. To przecież kapitał, który będzie procen-
tował w ich życiu. A my, dorośli, możemy im w tym pomóc”. 

Projekt: N@uka sposobem na lepszą przyszłość współfi-

nansowany z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 

Priorytet IX, Podziałanie: 9.1.2 Wyrównywanie szans edu-

kacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do 

edukacji oraz zmniejszanie różnic w jakości usług eduka-

cyjnych. 

Okres realizacji: od 1 października 2011 roku do 31 sierp-

nia 2013 roku.

Beneficjent: Gmina Miasto Płock, Szkoła Podstawowa  

Nr 5 w Płocku im. Władysława Broniewskiego. 
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Projekty finansowane z PO KL będą co prawda trwały jeszcze do 

2015 roku, ale zdecydowana większość dostępnych środków zo-

stała już rozdysponowana. Do końca października 2013 roku na 

Mazowszu zostało podpisanych 4 841 umów na łączną kwotę  

3 632 921 950,72 PLN, czyli wykorzystano 92,35 % urealnionej  

alokacji na lata 2007-2013. Instytucje obsługujące program zwe-

ryfikowały i zatwierdziły 23 371 wniosków o płatność o wartości 

krajowego wkładu publicznego w wysokości 2 750 911 637,39 PLN. 

27 listopada 2013 roku odbyła się Roczna Konferencja Podsu-

mowująca Wdrażanie PO KL w województwie mazowieckim, 

zorganizowana przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Progra-

mów Unijnych, Urząd Marszałkowski Województwa Mazowiec-

kiego oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie. Oprócz moż-

liwości poznania efektów projektów realizowanych na Mazowszu  

i pogratulowania najlepszym stypendystom Regionalnego Progra-

mu dla uczniów szczególnie uzdolnionych w ramach Poddziałania 

9.1.3 w 2013 roku, była to też okazja, aby podsumować cały okres 
programowania 2007 – 2013 w województwie mazowieckim. 

Pan Leszek Król, Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Re-
gionalnego i Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego, podkreślił, że - mówiąc o projek-
tach realizowanych z PO KL - należy przede wszystkim pamiętać  
o ludziach, do których program ten jest kierowany. A zatem o: 
- 33 100 osobach, klientach instytucji pomocy społecznej, którzy 
zakończyli udział w projektach dotyczących aktywnej integracji; 
- 128 529 pracujących dorosłych osobach, które uczestniczyły  
w projektach i skorzystały z zaproponowanej im pomocy;
- 7500 osobach dorosłych w wieku 25-64, które uczestniczyły  
w formalnym kształceniu ustawicznym;
- 8600 uczniach, którzy zakończyli udział w stażach i praktykach;
- 11 291 nauczycielach, którzy uczestniczyli w doskonaleniu za-
wodowym.
Wskazał, że cele poszczególnych projektów, jak i całego progra-
mu mogły zostać osiągnięte dzięki temu, że pieniądze, jakimi dys-
ponowało Mazowsze, były wydawane dobrze, czyli efektywnie, 
skutecznie, trafnie, użytecznie oraz trwale. 

Dla wielu mieszkańców Mazowsza PO KL oznacza rozpoczęcie 
własnej działalności gospodarczej w momencie szczególnie dla 
nich trudnym, czyli w okresie bezrobocia lub zaraz po utracie za-
trudnienia. Szkolenia, wsparcie inwestycyjne i pomostowe oraz 
stworzona możliwość samozatrudnienia były życiową szansą, 
jaką otrzymali w ramach programu. Podsumowania stanu wdra-
żania w latach 2007-2013 Działania 6.1 Priorytet VI Rynek pracy 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
w latach 2007- 2013 na Mazowszu
Pierwszy styczeń 2014 roku to formalny początek nowego okresu programowania na lata 2014 -2020, nowe 
programy, nowe możliwości, z których będą korzystać mieszkańcy Mazowsza, bogatsi o doświadczenie  
i wiedzę, jaką wynieśli z uczestnictwa w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki w poprzednich latach. 
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otwarty dla wszystkich dokonał Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Warszawie Pan Tomasz Sieradz. 
Podsumował nie tylko liczby, podpisane umowy i wydatkowane 
środki, ale także przeprowadził syntetyczną ocenę pierwszych 
wniosków, jakie wynikają z doświadczeń w realizacji i zarządzaniu 
projektami przez WUP w Warszawie. 
Przede wszystkim już wiadomo, jakie działania cieszyły się wśród 
Beneficjentów największym zainteresowaniem. I tak w ramach 
Poddziałania 6.1.1 była to możliwość stosowania Indywidualnych 
Planów Działania, organizacja warsztatów oraz szkoleń z zakresu 
technik aktywnego poszukiwania pracy oraz nabywania kompe-
tencji kluczowych, wsparcie psychologiczno-doradcze dla osób 
wchodzących i powracających na rynek pracy, a także programy 
aktywizacji zawodowej. Dla Poddziałania 6.1.2 kluczowa okazała 
się możliwość dofinansowania zatrudnienia doradców zawodo-
wych i pośredników pracy oraz szkolenia, doradztwo oraz dofi-
nansowanie studiów dla pracowników publicznych służb zatrud-
nienia. 
Natomiast Poddziałanie 6.1.3 przedstawia się w liczbach impo-
nująco: 29 710 osób odbyło staże zawodowe, 18 984 szkolenia, 
jednorazowe środki inwestycyjne otrzymało 18 008 osób. 

„Od początku okresu programowania do 31 października 2013 
roku Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
podpisała z Wnioskodawcami 4 454 umów o wartości wkładu pu-
blicznego wynoszącego 2 696 404 605,55 PLN, co stanowi 89,29% 
alokacji na lata 2007-2013. Przekazano Wnioskodawcom środki  
w wysokości 2 180 055 940,09 PLN, co odpowiada 72,19% alokacji 
na lata 2007-2013, oraz zatwierdzono środki o wartości 1 924 805 
118,60 PLN, co stanowi 63,74% alokacji na lata 2007-2013” - pod-
kreśliła na konferencji Pani Elżbieta Szymanik, Zastępca Dyrekto-
ra Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych ds.  
PO KL. Pani Dyrektor omówiła także dotychczasowe efekty osią-
gnięte na Mazowszu w poszczególnych priorytetach. 
Z PO KL skorzystały także przedszkolaki, uczniowie i nauczyciele. 
To z myślą o nich prowadzone były projekty Priorytetu IX  Rozwój 
wykształcenia i kompetencji w regionach. MJWPU w ramach tego 
priorytetu podpisała 2 343 umów o wartości 842,56 mln PLN.  
W latach 2007 – 2013 udzielono wsparcia 585 ośrodkom wycho-
wania przedszkolnego i 1 767 szkołom podstawowym, gimna-
zjalnym i ponadgimnazjalnym prowadzącym kształcenie ogólne.  

Do końca programowania liczba ta wzrośnie do około 2 tysięcy. 
Ponadto pomoc otrzymało 517 szkół i placówek kształcenia za-
wodowego. Do końca okresu programowania wzrośnie też do  
14 tysięcy liczba nauczycieli, którzy mogli uczestniczyć w progra-
mach i rozwijać swoje umiejętności i kwalifikacje. 
Zamykając PO KL 2007 - 2013, nie można oczywiście zapomi-
nać o nowej perspektywie budżetowej UE na lata 2014 - 2020. 
To przecież nowe możliwości i wyzwania, jakie stoją także przed 
Mazowszem. Temu zagadnieniu zostało poświęcone wystąpienie 
Pana Leszka Króla.  Pan Dyrektor, oprócz omówienia warunków 
finansowych i 80-procentowego poziomu wsparcia, skupił się 
na założeniach Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza. Ten 
horyzontalny dokument strategiczny stanowi uszczegółowienie 
Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego w zakresie pod-
noszenia konkurencyjności regionu, poprzez budowanie śro-
dowiska sprzyjającego powstawaniu i urynkowieniu innowacji. 
Podkreślił, że proponowane obszary inteligentnej specjalizacji 
Mazowsza będą obejmować: wysoką jakość życia, bezpieczną 
żywność, nowoczesne usługi dla biznesu oraz inteligentne syste-
my zarządzania.
Pan Mariusz Frankowski, Dyrektor Mazowieckiej Jednostki Wdra-
żania Programów Unijnych, zamykając Roczną Konferencję Pod-
sumowującą Wdrażanie PO KL w województwie mazowieckim, 
podkreślił między innymi, że w mijającym okresie finansowania 
był to dobrze zarządzany program z punktu widzenia Beneficjen-
tów, stanowił ogromne wsparcie dla rozwoju Mazowsza, jako 
regionu, ale również społeczności lokalnych i ich mieszkańców. 
Inwestycje w kapitał ludzki zmieniają nasz region i dotychczaso-
we pozytywne doświadczenia na pewno zostaną wykorzystane 
w najbliższych latach. 
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Projekt realizowany przez Miasto stołeczne Warszawa w part-
nerstwie z MANZANA Fundacją Rozwoju Umiejętności Psycho-
społecznych i warszawskimi ośrodkami pomocy społecznej daje 
realną szansę na wyjście z sytuacji niezawinionej bezradności lub 
niemożności odnalezienia się na wymagającym i konkurencyj-
nym rynku pracy. Bezrobocie nie jest zjawiskiem jednolitym i ma 
różne przyczyny oraz oblicza. Dlatego program przedsięwzięcia 
uwzględnia zarówno wspólną dla wszystkich uczestników ofertę 
cyklu szkoleń dotyczących integracji społeczno-zawodowej, jak  
i spersonalizowaną ścieżkę pomocy oraz wsparcia zawodowego, 
edukacyjnego oraz psychologicznego dla osób bezrobotnych 
lub nieaktywnych zawodowo, czyli Indywidualne Plany Działania, 
wytyczone dla każdego uczestnika projektu, będące narzędziem 
ułatwiającym znalezienie pracy. 

Celem nadrzędnym, któremu podporządkowane są wszystkie dzia-
łania, jest przede wszystkim zwiększenie szans na zatrudnienie, ale 
także satysfakcjonujące włączenie w życie społeczne i zawodowe. 
Skierowany jest do bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo 
mieszkańców Warszawy, szczególnie z dzielnicy Targówek, Wola, 
Bemowo, Białołęka, Bielany i Żoliborz. Gdy projekt rozpoczynał 
się, zainteresowanie było tak duże, że ostatecznie zrekrutowano  
141 osób, mimo że planowano udział 128.
Wsparcie prowadzone jest sekwencyjnie, podzielone na edycje, 
czyli w sumie są to trzy grupy uczestników, rekrutowane w trzech 
terminach:  wrzesień, listopad 2012 roku, przełom grudnia i stycz-
nia 2013 roku. Każda grupa liczy około 46 osób, a rekrutacja uczest-
ników prowadzona jest pod kątem ich motywacji do systematycz-
nej i wytężonej pracy, cały cykl zajęć trwa dziewięć miesięcy. 

Wsparcie psychologiczne 
Osoby nieaktywne zawodowo, a szczególnie długotrwale bezro-
botne mają wiele obaw  związanych z powrotem na rynek pracy, 

przygotowaniem dokumentów aplikacyjnych, rozmową kwalifi-
kacyjną, ale również z niską samooceną i różnego typu barierami 
emocjonalnymi. Wynika to nie tylko z trudnej sytuacji materialnej, 
lecz przede wszystkim z niskiego poziomu umiejętności psycho-
społecznych, w niektórych przypadkach również wykształcenie  
i kwalifikacje zawodowe są niewystarczające. Ta diagnoza wska-
zuje na pewne cechy wspólne osób pozostających bez pracy, do-
tyczące szczególnie sfery emocjonalnej i kontaktów społecznych. 
Powrót na rynek pracy i utrzymanie się na nim wymaga oprócz 
wsparcia psychologicznego również doradztwa zawodowego 
adresowanego do określonej, potrzebującej go, osoby. Te dwa 
elementy zostały połączone w projekcie, dzięki czemu osiągnięto 
wymierne efekty. 
Zgodnie z przyjętymi założeniami wszyscy brali udział w zaję-
ciach wspólnych, dotyczących zagadnień ważnych dla każdego, 
kto zetknął się z sytuacją poszukiwania pracy i związanymi z tym 
problemami i barierami. 

Dlatego wszyscy uczestnicy projektu wzięli wspólnie udział 
w warsztatach, dotyczących następujących tematów i zwią-
zanych z nimi zajęć: 
• integracji i komunikacji – warsztaty grupowe służyły wzajemne-
mu poznaniu się uczestników, integracji grupy, a także nabyciu 
umiejętności konstruktywnego komunikowania się z ludźmi;
• asertywności – spotkania służyły przede wszystkim budowaniu 
pewności siebie oraz poznaniu i ćwiczeniu technik asertywnych;
• antystres z elementami motywacji i zarządzania czasem – ćwi-
czenia obejmowały pracę nad zrozumieniem istoty stresu w życiu 
osoby pozostającej bez pracy, jego skutków, uczyły radzenia so-
bie ze stresem, pomagały zdobyć umiejętności zarządzania cza-
sem oraz wpływały na wzmocnienie motywacji do zmiany swojej 
sytuacji;
• autoprezentacji - zajęcia miały na celu zwiększenie umiejętności 
dobrego zaprezentowania siebie podczas rozmowy kwalifikacyj-
nej, na przykład poprzez mówienie o sobie w sposób pozytywny.

Każdy uczestnik może na dowolnym etapie trwania projektu 
skorzystać z indywidualnego wsparcia psychologicznego, roz-
mowy z psychologiem o trudnościach osobistych lub zawodo-
wych. Podczas spotkań uczestnicy odnajdują właściwe dla siebie 
rozwiązania problemów, pracują nad zwiększeniem poczucia 
własnej wartości, kształtują nowe postawy czy zachowania w sy-
tuacjach społecznych. Do tej pory przeprowadzono 487 godzin 
spotkań indywidualnych. 
Raz w miesiącu można również skorzystać z grupy wsparcia. Jest 
to spotkanie w obecności psychologa dla osób, które przeżywają 
podobne trudności. Umożliwia porozmawianie o swoich proble-
mach, uczuciach oraz emocjach, które im towarzyszą, z innymi 

Warszawskie inspiracje do pracy
Pozostawanie, nawet stosunkowo krótko, bez pracy powoduje, że z każdym dniem pojawia się coraz 
większe niezadowolenie, bunt, poczucie niesprawiedliwości społecznej, zniechęcenie oraz wyalienowanie ze 
społeczeństwa, co przyczynia się w miarę upływu czasu do zanikania aktywnych postaw na rynku pracy.

DOBRE PRAKTYKI
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osobami dotkniętymi podobnym problemem. Poruszane są te-
maty odpowiadające aktualnym potrzebom uczestników takim 
jak: znaczenie pozytywnego myślenia w procesie poszukiwania 
pracy, skuteczne sposoby szukania jej, zwiększenie wiary i mo-
tywacji do znalezienia zajęć reintegracji zawodowej lub zatrud-
nienia. Wielką wartością spotkań grup wsparcia jest wymiana 
informacji i doświadczeń związanych z rynkiem pracy. Uczestnicy 
bardzo chwalą sobie możliwość rozmowy z innymi osobami, któ-
re poradziły już sobie z podobnymi trudnościami. 
Dla wszystkich osób biorących udział w przedsięwzięciu został 
również opracowany, trwający 60 godzin, kurs komputerowy, 
którego celem było nabycie lub podniesienie albo uaktualnienie 
poziomu wiedzy dotyczącej podstaw obsługi komputera, progra-
mów: Word, Excel, PowerPoint,  i korzystania z Internetu. Program 
był dostosowany do poziomu wiedzy uczestników i szkolenie 
ukończyło aż 126 osób.

Określenie celów i ścieżki zawodowej na podstawie Indywi-
dualnych Planów Działania
Personalizacja działań podejmowanych w projekcie dotyczy 
przede wszystkim zdobycia, uaktualnienia lub poszerzenia kom-
petencji zawodowych. Każdy z uczestników jest kierowany na 
szkolenie zawodowe na podstawie Indywidualnego Planu Dzia-
łania, opracowanego pod kierunkiem doradcy zawodowego. 
Wybór szkoleń opiera się na analizie posiadanych kwalifikacji  
i doświadczenia zawodowego uczestnika, jego zainteresowań  
i preferencji oraz odpowiada na potrzeby lokalnego rynku pracy. 
W związku z tym wachlarz kursów jest bardzo szeroki: np. opie-
kun osoby starszej, opiekunka dziecięca w klubie żłobkowym, 
kadry i płace, fryzjer, specjalistyczne kursy budowlane, kucharz, 
florysta, obsługa wózka widłowego, instruktor fitness, redaktor 
techniczny, specjalista ds. zamówień publicznych itp. 
Jak widać, jest to całkowicie podmiotowe podejście, dzięki które-
mu odrębnie uczestnikom stworzono możliwości wyboru takich 
szkoleń, by mogli efektywnie wykorzystać zdobytą wiedzę, zgod-
nie nie tylko ze swoimi umiejętnościami, ale również zaintereso-
waniami, a czasem pasjami. Do chwili obecnej 91 uczestników 
projektu wzięło udział w szkoleniach zawodowych. 

Reintegracja zawodowa
Kolejnym etapem jest uzyskanie praktycznych kwalifikacji na kon-
kretnym stanowisku pracy, czyli zajęcia reintegracji zawodowej. 
Miejsce oraz ich rodzaj są zgodne z ukończonym szkoleniem za-
wodowym oraz ścieżką zaplanowaną w ramach Indywidualnego 
Planu Działania.
W przypadku jednego z uczestników projektu, który ukończył kurs 
redakcji merytorycznej w Polskim Towarzystwie Wydawców Ksią-
żek, a następnie podjął czteromiesięczne zajęcia reintegracji zawo-
dowej w wydawnictwie na stanowisku redaktora, zostało to zapla-
nowane wspólnie z doradcą zawodowym na podstawie szkoleń  
i kursów zawodowych. Obecnie jest już zatrudniony w tym sa-
mym wydawnictwie na okres próbny. Inny mężczyzna, dysponu-
jący wieloletnim doświadczeniem zawodowym na stanowisku 
kierowcy autobusu, ukończył szkolenie w zakresie operatora 
wózków widłowych i wózków wysokiego składowania z obsługą 

magazynu. Zajęcia reintegracji zawodowej odbył na stanowisku 
pracownik magazynowy – kierowca. Też znalazł już zatrudnienie. 
Kobieta, która - choć miała bardzo małe doświadczenie zawodo-
we - zawsze chciała wykonywać pracę fryzjerki. Ukończyła szko-
lenie z zakresu fryzjer-stylista. Teraz odbywa zajęcia reintegracji 
zawodowej w salonie fryzjerskim i jest bardzo chwalona zarówno 
przez właściciela zakładu, jak i klientki. Ma dużą szansę na zatrud-
nienie. 
Za obowiązki wykonywane w ramach zajęć uczestnicy otrzymują 
comiesięczne stypendium. Obecnie z tej formy wsparcia korzysta 
już 41 osób. 
Uczestnicy kursów i zajęć reintegracji zawodowej otrzymują bi-
lety MZK. Mają również zapewnione badania wstępne lekarza 
medycyny pracy. 

Aktywne poszukiwanie pracy 
W czasie starania się o pracę osoby biorące udział w projekcie 
są monitorowane i wspierane na indywidualnych, cyklicznych  
spotkaniach z doradcą zawodowym. Jest to okazja do omówie-
nia i czasami przeanalizowania działań podejmowanych przez 
uczestnika, zmierzających do znalezienia pracy. Najczęściej roz-
mowy dotyczą tego, u jakich pracodawców złożył dokumenty re-
krutacyjne, czy ma już jakieś informacje zwrotne, jak przebiegały 
rozmowy kwalifikacyjne oraz jakie planuje kolejne działania. 
 Jest to końcowy etap uczestnictwa w projekcie. Doradca pomaga 
w wyszukiwaniu ofert pracy, w pisaniu oraz składaniu dokumen-
tów aplikacyjnych. Przeprowadzono już ponad 70 godzin konsul-
tacji dla uczestników.
Przy poszukiwaniu pracy istotne znaczenie ma wizerunek osoby, 
która o nią się stara. Dlatego bardzo ważna jest pomoc w tym za-
kresie i uczestnicy projektu otrzymują ją. W ramach tego projektu 
przewidziana jest usługa stomatologiczna oraz fryzjerska. Możli-
wość korzystania z usług stomatologa cieszy się bardzo dużym 
zainteresowaniem. Skorzystało z nich dotychczas 41 osób, a ko-
lejne 30 jest zainteresowanych wizytą u stomatologa.
Dzięki udziałowi w projekcie już dziś 10 osób samodzielnie  
znalazło i podjęło pracę, a projekt nadal trwa. 

Projekt Warszawskie inspiracje do pracy jest współfi-

nansowany z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

Priorytet VII, Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa  

i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Okres realizacji projektu: od 1 sierpnia 2012 roku do  

31 lipca 2014 roku.

Beneficjent: Miasto Stołeczne Warszawa, Biuro Pomocy  

i Projektów Społecznych. 

Partner: „MANZANA” Fundacja Rozwoju Umiejętności  

Psychospołecznych. 

Jednostki współrealizujące: Ośrodki Pomocy Społecz-

nej Dzielnic m.st. Warszawy: Bemowo, Białołęka, Bielany, 

Targówek, Wola i Żoliborz. 
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Ciechanowska Grawernia

Od prawie dwóch lat prowadzi ją Pan Adam Stanisławski. Własną 
działalność gospodarczą rozpoczął uczestnicząc w projekcie Sa-
mozatrudnienie skutecznym sposobem na bezrobocie, który był pro-
wadzony  przez filię Wojewódzkiego Urzędy Pracy w Ciechanowie  
z  Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki, Działanie 8.1 Roz-
wój pracowników i przedsiębiorstw w regionie, Poddziałanie 8.1.2 
Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie. 
Wcale nie było łatwo zakwalifikować się do projektu. Liczył się prze-
myślany pomysł na firmę, ale nie mniej ważne były  predyspozycje 
osobiste do prowadzenia firmy. Po złożeniu wniosku aplikacyjnego 
i uzyskaniu pozytywnej oceny przez komisję regulamin rekrutacji 
przewidywał bowiem spotkanie z psychologiem i doradcą zawo-
dowym. Zarówno kwestionariusz kwalifikacyjny, jak i rozmowa 
wymagały od uczestników opisania swojego pomysłu na firmę, do-
konania charakterystyki przyszłych klientów, uzasadnienia wyboru 
grupy docelowej, ocenienia konkurencji i wskazania na jej tle różnic 
we własnej ofercie. Zastanowienia się także nad własnymi planami 
zawodowymi, co wymagało głębokiej analizy i przemyślenia wizji 
biznesu w otoczeniu społeczno-gospodarczym nie tylko w najbliż-
szym czasie, ale również w perspektywie pięciu lat.
Pan Adam zakwalifikował się do uczestnictwa w szkoleniu. Ukoń-
czenie zajęć ABC przedsiębiorczości oraz warsztatów Mój biznesplan 
było jednym z warunków ubiegania się o przyznanie dotacji. Przez 
trzy tygodnie, codziennie, odbywały się zajęcia z zakresu układania 
i pisania biznesplanu, księgowości, prawa podatkowego. Uczest-
nicy mogli wspólnie z ekspertem dobrać formę opodatkowania 
dostosowaną do swoich potrzeb. Jeden tydzień przeznaczono na 
wykłady i warsztaty z zakresu zarządzania nowoczesną firmą. 
Pomocne były także indywidualne spotkania z psychologiem. Uzy-
skane dzięki nim wsparcie przydało się szczególnie w pierwszym 
roku prowadzenia działalności, który - jak podkreślali wszyscy eks-
perci - okazał się rzeczywiście najtrudniejszy. 

Właściciel grawerni ukończył wszystkie szkolenia i przygotował 
biznesplan, którego pozytywna ocena umożliwiła mu pozyskanie 
środków w wysokości 40 000 złotych na utworzenie przedsiębior-
stwa. Pieniądze te zainwestował w wysokiej jakości frezująco–gra-
werujący ploter i komputer wraz z oprogramowaniem niezbędnym 
do pracy. Niewielką część przeznaczył na remont pomieszczenia. 
Przy zakupie plotera i uruchomianiu oprogramowania niezwykle 
przydała się wiedza zawodowa Pana Adama, zarówno wyniesiona 
z technikum na kierunku obróbki skrawaniem, jak i wyższej uczelni, 
na której studiował informatykę.
Szybko okazało się, że założył jedyną firmę na terenie powiatu cie-
chanowskiego dysponującą bardzo specjalistycznym sprzętem, de-
dykowanym określonym usługom. Pozostawało tylko zastanowić 
się, jak skutecznie dotrzeć do klientów. 
Pierwsze miesiące prowadzenia działalności nie były łatwe, brak 
klientów  zniechęcał i rodził wątpliwości. W wytrwaniu bardzo przy-
datne było wsparcie pomostowe w wysokości 1000 zł miesięcznie, 
które pozwoliło opłacić ZUS, telefon, Internet, usługi biura rachun-
kowego. Po trzech miesiącach udało się pozyskać pierwszych po-
ważnych klientów, zapewniających stałe zlecenia. Rozsyłanie ofert 
i wyszukiwanie firm, które potencjalnie mogłyby być zainteresowa-
ne ofertą, przyniosło oczekiwany skutek. Ciechanowska Grawernia 
realizuje zarówno tradycyjne, jak i bardzo nietypowe zlecenia. Po-
cząwszy od grawerowania tabliczek znamionowych aż po ozdob-
ne albumy na zdjęcia.  Pan Adam w zasadzie jest rzemieślnikiem  
i artystą, zależnie od potrzeb i oczekiwań klientów. Może także 
przygotować projekty w wymiarze 3D. 

Z perspektywy czasu ocenia, że warto było podjąć wyzwanie i roz-
począć własną działalność. Podkreśla - „Lubię to, co robię, sprawia 
mi to satysfakcję i pozwala wykorzystać moje wykształcenie. Moja 
praca nie jest monotonna. Ploter, jakim dysponuję, pozwala mi po-
dejmować nowe wyzwania i opracowywać nowe projekty”. 
Niewątpliwie udogodnieniem dla wszystkich uczestników projektu 
było zaangażowanie filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Ciecha-
nowie, prowadzenie projektu na poziomie lokalnym eliminowało 
bowiem konieczność dojazdów na szkolenia, spotkania czy kon-
sultacje. A w przypadku Ciechanowskiej Grawerni ułatwiło także 
rekrutację. Jej właściciel, gdy stracił dotychczasową pracę, udał się 
do Urzędu i tam dowiedział się o nowych możliwościach. 

Nowoczesny ploter zajmuje prawie całe pomieszczenie, pozostałe elementy wyposażenia to biurko, komputer 

i stolik, przy którym można omówić szczegóły zamówienia z klientem. Tak wygląda Ciechanowska Grawernia, 

firma, która powstała dzięki wsparciu finansowemu z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

START-UP Z PROGRAMEM OPERACYJNYM KAPITAŁ LUDZKI
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Szwedzka Rada ds. EFS z wizytą w MJWPU

Szwedzka Rada ds. EFS z siedzibą w Malmö jest instytucją zarzą-
dzającą wdrażanie projektów unijnych w regionie Południowej 
Szwecji. Szwedzi są żywo zainteresowani współpracą z polskimi 
instytucjami wdrażającymi projekty w ramach EFS. Z uwagi na 
zaangażowanie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych w promowanie współpracy ponadnarodowej i innowa-
cyjności, zarówno na poziomie instytucjonalnym, jak i projekto-
wym, zaproszono przedstawicieli Szwedzkiej Rady ds. EFS do sie-
dziby w Warszawie w celu nawiązania bezpośredniego kontaktu  
i omówienia możliwych obszarów współpracy. Wrześniowa wizyta 
była wynikiem wcześniejszych spotkań z partnerami szwedzkimi, 
jednakże po raz pierwszy w MJWPU zorganizowano spotkanie na 
tak wysokim szczeblu. 

Gości przywitał Dyrektor Pan Mariusz Frankowski, który popro-
wadził spotkanie  w siedzibie Mazowieckiej Jednostki Wdraża-
nia Programów Unijnych. Delegację szwedzką, liczącą w sumie  
13 osób, reprezentował Dyrektor Regionalny ds. EFS odpowie-
dzialny za Południową Szwecję, Pan Andreas Larsson. Ze strony 
MJWPU w spotkaniu brali udział Dyrektor ds. PO KL Pani Elżbieta 
Szymanik, Dyrektor ds. Finansowych Pani Wiesława Nowaczyńska 
oraz kierownicy i specjaliści z wydziałów wdrażania, monitoringu 
i sprawozdawczości Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz  
z wydziału Informacji i Szkoleń Beneficjentów. Po krótkim wstępie 
i przedstawieniu uczestników spotkania zaprezentowano zakres 
działań polskiej i szwedzkiej instytucji w obszarze realizacji pro-
jektów unijnych.

Prezentację na temat MJWPU oraz wdrażanych projektów przed-
stawiła Pani Joanna Łupińska, Przewodnicząca Zespołu ds. pro-
jektów innowacyjnych i projektów współpracy ponadnarodowej  
w ramach PO KL. Ze strony szwedzkiej prezentację wygłosił Pan 
Andreas Larsson oraz Pani Anna-Lena Wettergren Wessman, Lo-
kalny Koordynator ds. EFS. Obie prezentacje odnosiły się do obec-

nego, jak i przyszłego okresu programowania funduszy unijnych. 
Następnie odbyła się  dyskusja o możliwościach współpracy  
w obszarze realizacji projektów ponadnarodowych. W spotkaniu 
i dyskusji uczestniczyła także przedstawicielka Krajowej Instytu-
cji Wspomagającej - Centrum Projektów Europejskich, Pani Ka-
tarzyna Tyczko, która zaprezentowała działania ponadnarodowe  
z perspektywy instytucji centralnej. Po interesującej wymianie 
zdań wyodrębniono kilka możliwych obszarów współpracy pol-
sko - szwedzkiej w obecnym i przyszłym okresie programowa-
nia. Jednym z takich pomysłów była propozycja zorganizowania 
forum partnerskiego dla Beneficjentów z regionu Województwa 
Mazowieckiego oraz Południowej Szwecji. Rozmowy na ten temat 
mają być kontynuowane w najbliższej przyszłości. 

Dobre praktyki
Istotnym punktem programu były wizyty studyjne w trzech pro-
jektach realizowanych w ramach PO KL na Mazowszu. Z uwagi na 
znaczną liczbę gości oraz napięty program wizyty uczestników 
spotkania  podzielono na dwie grupy. Jedna z nich odwiedziła 
projekt realizowany w Priorytecie VII PO KL, druga projekt z Priory-
tetu VIII PO KL, natomiast wszyscy spotkali się w trzecim projekcie 
realizowanym w ramach Priorytetu IX PO KL. 
Pierwszym z odwiedzanych projektów był projekt Warszaw-
skiego Centrum Pomocy Rodzinie pod tytułem Integracja dla 
samodzielności realizowany w Poddziałaniu 7.1.2 PO KL Rozwój  
i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra 
pomocy rodzinie. Celem projektu jest wzrost stopnia samodziel-
ności osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Wsparciem 
objęto 2150 osób korzystających z pomocy społecznej. Wśród 
grup docelowych znaleźli się wychowankowie pieczy zastępczej, 

W siedzibie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) w dniu 18 września br. odbyło 

się spotkanie z przedstawicielami Szwedzkiej Rady ds. EFS z regionu Południowej Szwecji. Wizyta miała na celu 

zacieśnienie współpracy ponadnarodowej z partnerami szwedzkimi w obszarze projektów ponadnarodowych 

finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego.
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osoby z niepełnosprawnością, cudzoziemcy, w tym uchodźcy, 
osoby objęte ochroną uzupełniającą oraz rodziny zastępcze. Pro-
jekt zakłada aktywną integrację prowadzoną poprzez narzędzia 
wypracowane w projekcie takie jak: kontrakty socjalne, indywi-
dualne programy usamodzielniania, indywidualne programy  
integracji czy też program integracji społecznej i zawodowej osób 
niepełnosprawnych. Dobór instrumentów aktywnej integracji 
dopasowywany jest indywidualnie do potrzeb i poziomu po-
szczególnych grup i osób. Okres realizacji projektu przypada na 
1 kwietnia 2012 – 31 grudnia 2014 roku. Projekt prowadzony we 
współpracy z Fundacją Dobrych Praktyk.

Druga grupa miała okazję zobaczyć projekt Beneficjenta  
Faber Consulting Sp. z o. o., pod tytułem Nowa praca – lepsze życie  
w województwie mazowieckim – II Edycja, realizowany w ramach 
Poddziałania 8.1.2 PO KL Wsparcie procesów adaptacyjnych  
i modernizacyjnych w regionie. Celem projektu jest podjęcie przez 
minimum 15 Beneficjentów Ostatecznych, zamieszkałych na tere-
nie woj. mazowieckiego pracy w innym miejscu niż zajmowane  
w chwili przystąpienia do projektu. W projekcie bierze udział 30 
osób, których stosunek pracy wygasł lub został rozwiązany z przy-
czyn nie dotyczących pracownika, zatrudnionych w przedsiębior-
stwach przechodzących procesy adaptacyjne i modernizacyjne. 
Okres realizacji projektu przewidziano na 1 października 2013 roku -  
- 28 listopada 2014 roku. Jest to kontynuacja wcześniejszego pro-
jektu tego samego Beneficjenta pod tytułem Nowa praca, lepsze 
życie! – wsparcie pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwach 
przechodzących procesy adaptacyjne i modernizacyjne z wojewódz-
twa mazowieckiego. Pierwszą edycję zrealizowano w okresie od  
1 kwietnia 2009 roku do 26 lutego 2010 roku. W ramach pierwszej 
edycji wsparciem objęto 300 osób zatrudnionych w woj. mazo-
wieckim w zakładach pracy przechodzących procesy adaptacyjne  
i modernizacyjne oraz osoby pozostające bez zatrudnienia. Do 
projektu zrekrutowano pracowników m.in. Poczty Polskiej, Polskiej 
Telewizji Publicznej, Polskich Linii Lotniczych LOT oraz Grupy Ubez-

pieczeniowej PZU. Celem projektu było podjęcie pracy w nowym 
przedsiębiorstwie przez minimum 195 Beneficjentów Ostatecz-
nych.  Pierwsza edycja cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem  
i zakończyła się dużym sukcesem, dlatego postanowiono konty-
nuować projekt. Na spotkaniu gościom zagranicznym zaprezen-
towano założenia i rezultaty obu projektów. 

Trzecim i ostatnim wizytowanym projektem był projekt ponadna-
rodowy pod tytułem PWP Rejs życia, podróż marzeń do tajników ho-
telarstwa i gastronomii, realizowany przez ECORYS Polska Spółka 
 z o.o.,  w ramach Działania 9.2  PO KL Podniesienie atrakcyjności  
i jakości szkolnictwa zawodowego (więcej informacji o tym pro-
jekcie na stronie 19 Biuletynu).

Na zakończenie wizyty, w Technikum Gastronomiczno-Hotelar-
skim nr 1 w Zespole Szkół Zawodowych im. Eugeniusza Pijanow-
skiego, wszystkich przybyłych czekała niespodzianka w postaci 
poczęstunku przygotowanego przez młodzież biorącą udział  
w unijnym projekcie. Pod okiem szefa kuchni ze stołecznego ho-
telu Marriott, przyszli kucharze zaserwowali dania, przygotowa-
ne według najnowocześniejszych technik kulinarnych, których 
nauka jest częścią realizowanego projektu. Innowacyjne danie 
przygotowane przez uczniów bardzo smakowało gościom. Wcze-
śniej, w wizycie studyjnej w projekcie  Nowa praca – lepsze życie  
w województwie mazowieckim – II Edycja szwedzka delegacja mia-
ła możliwość degustacji prawdziwej czekolady z warszawskiej ma-
nufaktury czekolady, która powstała w efekcie udziału w projekcie 
unijnym finansowanym z PO KL.

Przedstawiciele szwedzcy byli pozytywnie zaskoczeni wysoką ja-
kością projektów realizowanych w województwie mazowieckim. 
Podsumowując spotkania zorganizowane przez MJWPU, zauwa-
żyli, że istnieje wiele możliwych obszarów współpracy ponadna-
rodowej. Co więcej, można spostrzec wyraźny wzrost zapotrzebo-
wania na współpracę międzynarodową w ramach Strategii Europa 
2020 oraz Strategii Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego. 
Dlatego wrześniowa wizyta w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania 
Programów Unijnych była kolejnym ważnym krokiem na drodze 
współpracy polsko-szwedzkiej realizowanej w regionach dzięki 
wsparciu z Europejskiego Funduszu Społecznego.
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Rejs życia, podróż marzeń 
do tajników hotelarstwa i gastronomii 

Projekt Rejs życia, podróż marzeń do tajników hotelarstwa i gastro-
nomii realizowany przez Ecorys Polska sp. z o. o. w partnerstwie 
z Biurem Edukacji Miasta Stołecznego Warszawa i niemieckim  
partnerem zagranicznym  Historisch-Ökologische Bildungsstätte 
Emsland w Papenburgu, zakłada dostosowanie polskiego sys-
temu edukacji zawodowej do potrzeb współczesnego rynku 
pracy. Wsparciem w ramach projektu objęto uczniów i nauczy-
cieli pięciu warszawskich techników o profilu gastronomiczno-
-hotelarskim. We współpracy z partnerem zagranicznym wy-
pracowano katalog dobrych praktyk stosowanych z sukcesem  
w niemieckim szkolnictwie zawodowym. 

Zmiany w szkolnictwie zawodowym odpowiedzią na potrze-
by pracowników i pracodawców
Szkolnictwo zawodowe odchodzi od stereotypu edukacji dla 
mniej zdolnych uczniów i zaczyna być postrzegane jako realny 
motor rozwoju społeczno-gospodarczego. Warunkiem zerwania 
ze stereotypem „gorszej szkoły” jest zmiana systemu edukacji 
poprzez dostosowanie go do oczekiwań nowoczesnego rynku  
i pracodawców. 
W Niemczech od lat z powodzeniem stosowany jest dualny sys-
tem edukacji, w którym nauka zawodu rozpoczyna się po zna-
lezieniu pracy. Dopiero po przepracowaniu minimum 3 mie-
sięcy na jednym stanowisku młody pracownik zapisuje się do 
szkoły zawodu i rozpoczyna naukę, która nie oznacza rezygnacji  
z pracy. Ukończenie szkoły wiąże się z egzaminem zawodowym, 
dającym uprawnienia mistrzowskie w danej dziedzinie. W przeci-
wieństwie do polskich realiów to kierunek edukacji jest wynikiem 
zapotrzebowania na rynku pracy, a nie na odwrót. Adaptacja nie-
mieckich dobrych praktyk ma na celu unowocześnienie programu 
nauczania oraz podniesienie atrakcyjność absolwentów szkół za-
wodowych wchodzących na rynek pracy.

W projekcie przewidziano dwie, innowacyjne ścieżki działań
Pierwsza ścieżka wsparcia została stworzona dla uczniów pięciu 
techników zawodowych z Warszawy o profilu gastronomiczno-
-hotelarskim (285 osób). Uczniowie uczestniczą w warsztatach 
umiejętności zawodowych, grupowych spotkaniach z doradcą 
zawodowym, kursach zawodowych, zajęciach z branżowego ję-
zyka angielskiego oraz w zajęciach teoretycznych i praktycznych 
dotyczących innowacyjnych rozwiązań kulinarno–organizacyj-
nych: Zorientowanie na klienta oraz Technologia gastronomiczna. 
Zdobywają także wiedzę z zakresu marketingu w gastronomii  
i hotelarstwie. Biorą udział w spotkaniach kół zainteresowań ta-
kich, jak: Szef Kuchni, Cukiernik, Hotelarz, Catering, Racjonalne  

Żywienie, podczas których mają możliwość nabycia nowych umie-
jętności praktycznych i zmierzania się z zadaniami, jakie czekają 
na nich w przyszłej pracy. W ramach projektu uczniowie mogą 
również wziąć udział w dwóch konkursach – Kulinarny Talent oraz 
Hotelowy AS. Laureaci trzech pierwszych miejsc wraz z 20 wyróż-
niającymi się uczniami wezmą udział w praktykach zawodowych 
zorganizowanych w najlepszych hotelach i restauracjach w Niem-
czech. 

Drugą ścieżką wsparcia w projekcie zostało objętych 10 nauczy-
cieli z pięciu warszawskich techników gastronomiczno – hotelar-
skich. Analogicznie do modelu niemieckiego, nauczyciele biorą 
udział w praktykach, seminariach konsultacyjno-szkoleniowych 
w wizytach studyjnych w Niemczech, dotyczących adaptacji 
rozwiązań w zakresie programu kształcenia zawodowego oraz  
w branżowych wizytach studyjnych u pracodawców.
W oparciu o doświadczenia niemieckiego partnera opracowane 
zostały dwa programy nauczania, jeden z branży gastronomicznej: 
Technologia gastronomiczna oraz drugi w zakresie hotelarstwa: Zo-
rientowanie na klienta, produkt, procesy produkcyjne i technologia. 
W ramach projektu pracownie dydaktyczne szkół objętych 
wsparciem zostały doposażone w najnowocześniejszy sprzęt  
i pomoce dydaktyczne używane w gastronomii i hotelarstwie - 
niezbędne do prowadzenia nauki zawodu.

Beneficjent założył, że do września 2014 roku w wyniku dosto-
sowania programów nauczania w technikach zawodowych – 
zgodnie z niemieckim modelem – znacznie podniesie się poziom 
praktycznych umiejętności, wzmocni się konkurencyjność zatrud-
nienia wśród uczniów oraz nauczycieli.

Dynamicznie rozwijający się rynek pracy wymaga zmian systemu edukacji zawodowej i otwarcia szkół na 
dialog z pracodawcami. Niski poziom kompetencji i tym samym trudny start kariery zawodowej absolwentów 
jest wynikiem zbyt małej liczby praktyk oraz staży zawodowych, odbywanych w szkole ponadgimnazjalnej. 
Niestety, niewiele szkół wychodzi naprzeciw nowoczesnym normom branży gastronomiczno–hotelarskiej, 
w której od przyszłych pracowników wymaga się już nie tylko wiedzy teoretycznej, ale i certyfikatów czy 
uprawnień zawodowych.

DOBRE PRAKTYKI

Projekt Rejs życia podróż marzeń do tajników hotelarstwa 

i gastronomii współfinansowany z Programu Operacyjne-

go Kapitał Ludzki Priorytet IX, Działanie 9.2 Podniesienie 

atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego.

Okres realizacji: od 1 stycznia 2013 roku do 30 września 

2014 roku. 

Beneficjent: ECORYS Polska Sp. z o. o.  

Partnerzy: Biuro Edukacji Miasta Stołecznego Warszawa, 

Historisch-Ökologische Bildungsstätte Emsland w Papen-

burgu.
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Człowiek – najlepsza inwestycja 
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Zapraszamy na:

 
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

NAKŁAD 6 000, EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

Seminaria „Wdrażanie projektów współfinansowanych z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki bez tajemnic” 

- organizowane dla beneficjentów, którzy są na etapie podpisywania umów o dofinansowanie bądź są w trakcie 

realizacji projektu.

Warsztaty szkoleniowe „Jak napisać dobry projekt do Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” 

- organizowane dla szerokiej grupy potencjalnych projektodawców, którzy mają zamiar aplikować o środki 

w ramach PO KL.

Warsztaty szkoleniowe „Wdrażać z sukcesem” 

- szkolenia informujące o zakresie obowiązków beneficjenta związanych z wdrażaniem projektu finansowanego 

w ramach PO KL.

Szkolenia informacyjne 

- organizowane dla szerokiej grupy potencjalnych projektodawców, którzy mają zamiar aplikować o środki 

w ramach konkursów ogłaszanych przez MJWPU.

organizowane dla potencjalnych beneficjentów 
oraz beneficjentów realizujących

projekty w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Ogłoszenia o aktualnie organizowanych bezpłatnych szkoleniach publikowane są 
na stronie internetowej Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych www.mazowia.eu

www.mazowia.eu
www.pokl.mazowia.eu

e-mail: pokl_szkolenia@mazowia.eu

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
zaprasza na bezpłatne szkolenia

Zapraszamy Państwa na portal informacyjno-rozrywkowy 
www.fan.mazowia.eu 

 Poznaj Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych 

od innej strony

PORTAL MA CHARAKTER INFORMACYJNO-ROZRYWKOWY. 

STANOWI ŹRÓDŁO INFORMACJI NA TEMAT REALIZOWANYCH PROJEKTÓW FINANSOWANYCH 

Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH ORAZ DZIAŁAŃ PROMOCYJNYCH PROWADZONYCH PRZEZ 

MAZOWIECKĄ JEDNOSTKĘ WDRAŻANIA PROGRAMÓW UNIJNYCH.

NA PORTALU MOŻECIE PAŃSTWO M.IN. ZAGRAĆ W GRY, UZYSKAĆ INFORMACJE  

O AKTUALNYCH KONKURSACH ORGANIZOWANYCH PRZEZ MJWPU, A TAKŻE  

ZAPOZNAĆ SIĘ Z KAMPANIAMI INFORMACYJNO-PROMOCYJNYMI.

ZAPRASZAMY


